
 

 

 

 

 

 
 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện “Tháng hành động phòng, chống ma tuý” 

và “Ngày toàn dân phòng, chống ma tuý 26/6” năm 2022 

trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch  

   

Thực hiện Kế hoạch số 14/KH-VHTT  ngày 08/6/2022 của Phòng Văn hóa và Thông 

tin huyện về triển khai thực hiện “Tháng hành động phòng, chống ma tuý” và “Ngày toàn 

dân phòng, chống ma tuý 26/6” năm 2022. 

 Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện “Tháng hành động 

phòng, chống ma tuý”và “Ngày toàn dân phòng, chống ma tuý 26/6” năm 2022 trong 

lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tạo nên một chiến dịch truyền thông 

phòng, chống ma tuý, tạo chuyển biến mạnh mẽ về ý thức trách nhiệm, hành động của 

cả hệ thống chính trị và các tầng lớp Nhân dân trong công tác phòng, chống ma tuý.  

2. Việc triển khai tuyên truyền tháng hành động phòng, chống ma túy phải được 

tiến hành đồng bộ bằng các hình thức trên tất cả các địa bàn; đảm bảo hiệu quả thiết 

thực, tiết kiệm, phù hợp với tình hình thực tế.  

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN  

1. Chủ đề:“Nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện ma túy và quản lý người sử 

dụng trái phép chất ma túy - Vì một cộng đồng khoẻ mạnh và an toàn”.  

2. Thời gian:Trong tháng 6 năm 2022 

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM  

Tăng cường tuyên truyền các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về 

công tác phòng, chống ma túy, đặc biệt thực hiện có hiệu quả Luật phòng, chống ma túy 

năm 2021 và các văn bản hướng dẫn thi hành; tuyên truyền về hậu quả, tác hại của ma 

túy, nhất là tác hại của các loại ma túy tổng hợp (ma túy đá, thuốc lắc, Cỏ Mỹ…), cần 

sa, các chất hướng thần mới… đến từng thôn, làng, tổ dân phố, hộ gia đình và trực tiếp 

tại cộng đồng dân cư. Nêu cao trách nhiệm của các cấp uỷ Đảng, chính quyền, các 

ngành, đoàn thể, gia đình, xã hội trong công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm ma 

tuý, hỗ trợ cai nghiện, giúp đỡ người nghiện ma túy tái hòa nhập cộng đồng.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Văn hóa và Thông tinxã 
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Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức và hành động của cán 

bộ, công chức, viên chức, người lao động trong chấp hành pháp luật, tích cực tham gia 

vào công tác phòng ngừa, đấu tranh, tố giác tội phạm ma túy và tệ nạn ma túy, góp phần 

đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn. 

Triển khai hiệu quả Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” 

lồng ghép hoạt động tuyên truyền phòng, chống tệ ma tuý và các tệ nạn xã hội, phát 

động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.  

Phối hợp với các cơ quan liên quan kiểm tra hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hoá, 

thể thao, giải trí;tăng cường kiểm tra các cơ sở hoạt động văn hóa, kinh doanh dịch vụ 

văn hóa, kịp thời ngăn chặn các hành vi, vi phạm có liên quan đến ma tuý, mại dâm. 

-Phối hợp các ngành liên quan tổ chức các hoạt động tuyên truyền cổ động“Tháng 

hành động, phòng chống ma tuý” và “Ngày toàn dân phòng, chống ma tuý 26/6” năm 

2022 với  Chủ đề: “Nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện ma túy và quản lý người sử 

dụng trái phép chất ma túy - Vì một cộng đồng khoẻ mạnh và an toàn” bằng nhiều hình 

thức phong phú, đa dạng như: Pano, khẩu hiệu, bảng điện tử, xe loa lưu động, hệ thống 

truyền thanh... 

2. Đề nghị UBMTTQ và các đoàn thể xã 

Phối hợp tuyên truyền các hoạt động nhân“Tháng hành động, phòng chống ma tuý” 

và “Ngày toàn dân phòng, chống ma tuý 26/6” năm 2022 với  Chủ đề: “Nâng cao hiệu 

quả công tác cai nghiện ma túy và quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy - Vì một 

cộng đồng khoẻ mạnh và an toàn”cho các hội viên, đoàn viên và toàn thể nhân dânnhằm 

nâng cao nhận thức trong chấp hành pháp luật, tích cực tham gia vào công tác phòng 

ngừa, đấu tranh, tố giác tội phạm ma túy và tệ nạn ma túy, góp phần đảm bảo an ninh 

trật tự trên địa bàn. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện “Tháng hành động phòng, chống ma 

tuý”và “Ngày toàn dân phòng, chống ma tuý 26/6” năm 2022 trong lĩnh vực văn hóa, thể 

thao và du lịch. Đề nghịcác ban ngành, đoàn thể triển khai, phối hợp thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 

- Các ban ngành, đoàn thể xã; 

- Lưu: VT. 

 

 

 

 

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 
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